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Anotace

Hlavním cílem této práce je popsat a zhodnotit fungování spolupráce hraničních

měst, konkrétně města Náchod a Kudowa-Zdrój. V teoretické části této práce

je popsána teorie destinačního managementu, přeshraniční spolupráce a území

Kladského pomezí spolu s Euroregionem Glacensis. V praktické části je popsána

historie a spolupráce obou měst na rozvoji cestovního ruchu v daném území. Dále

je praktická část zaměřena na analyzování dotazníků, vyplněných aktéry v území.

Dotazníky jsou zaměřené zejména na zhodnocení mezinárodní spolupráce v rámci

cestovního ruchu na tomto území. Výsledkem této práce je zhodnocení kvality

a fungování managementu přeshraničního cestovního ruchu, jeho přínosy pro rozvoj

území a případná doporučení nebo návrhy aktivit napomáhající zlepšení fungování

spolupráce.

Annotation

Title: Management of Transborder Tourism in Kladské Pomezí Náchod and

Kudowa- Zdrój

The main aim of this Bachelor thesis is to analyse and evaluate cooperation

of border cities Náchod and Kudowa Zdrój. In the teoretical part of this bachelor thesis

the theory of destination management, transborder cooperation and the area

of Kladské pomezí together with the Euroregion Glacensis are described. The practical

part describes the history and cooperation of both cities in the development of tourism

in this area. Next part of the practical part focuses on the analysis of questionnaires

completed by residents. The questionnaire survey focuses on the evaluation

of international cooperation in tourism in this area. The result of this work should

be is an evaluation of the quality and function of transborder tourism management, its

benefits and possible recommendations and suggestions for activities to improve this

cooperation.
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1.Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá charakteristikou a zhodnocením přeshraniční

spolupráce v Kladském pomezí, konkrétně ve městech Náchod a Kudowa-Zdrój. Území

měst Náchod a Kudowa-Zdrój bylo zvoleno z důvodu osobní znalosti tohoto území.

Téma přeshraniční spolupráce bylo vybráno, protože v posledních letech nabývá

na své důležitosti v rámci cestovního ruchu.

Přeshraniční spolupráce je důležitou součástí podpory rozvoje cestovního

ruchu u měst ležících na hranicích států. Napomáhá jim zlepšit podmínky pro cestovní

ruch, které jsou někdy negativně ovlivněny právě polohou na periferii. Vztahy mezi

obyvateli v pohraničí byly během minulosti často ovlivněny politickou situací v zemi

i ve světě. Někdy byly dokonce politickým režimem silně omezeny. Velký rozvoj

přeshraničních spoluprací byl zaznamenám zejména po politických a demokratických

změnách v roce 1989. Následně začaly vznikat první euroregiony, které napomohly

ke spolupráci se zahraničními sousedy a rozvoji integrace celé Evropy. Dalším velkým

milníkem byl vstup České republiky do Evropské unie v roce 2004. Pozdější zapojení

obou států do Schengenského prostoru, bylo už jen dalším krokem ke zjednodušení

spolupráce mezi příhraničními regiony ať už po stránce hospodářské, nebo

mezilidských vztahů. Snadnější cesta přes hranice také napomohla zvýšit zájem

o cestování u obyvatel, kteří tak začali objevovat krásy sousedních zemí.

Hlavním cílem této práce je popsat a na základě dotazníkového šetření

zhodnotit spolupráci obou výše jmenovaných měst. První teoretická část práce

popisuje základní pojmy, teoretická východiska destinačního managementu

a přeshraniční spolupráce. V závěru první části je popsána oblast Kladského pomezí

a Euroregion Glacensis. Praktická část práce se zabývá městy Náchod a Kudowa-Zdrój,

jejich historií, zajímavými místy, společnými aktivitami v cestovním ruchu a projekty,

které byly uskutečněny v rámci fungování přeshraniční spolupráce. V další části práce

jsou vyhodnoceny dotazníky, které byly vyplněny oslovenými obyvateli obou měst.

Dotazník pro obyvatele Kudowa-Zdrój byl přeložen do polštiny, aby bylo jeho

vyplňování pro dotazované respondenty srozumitelnější. V závěru práce jsou

vyhodnoceny výsledky dotazníkového šetření a navrženy doporučení pro zlepšení

fungování přeshraniční spolupráce v těchto dvou městech.
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2. Cíl práce a metodika zpracování

2.1. Cíl práce, výzkumné otázky

Hlavním cílem této práce je charakterizovat a zhodnotit fungování a využívání

přeshraniční spolupráce dvou hraničních měst Náchod a Kudowa-Zdrój v rámci

cestovního ruchu. Tato práce by také měla seznámit čtenáře s lokalitou, ve které se tato

města nachází a jejich společnou historií. Nakonec bude pomocí dotazníkového šetření

v obou městech zjišťováno, jak vnímají vzájemnou spolupráci měst jejich obyvatelé.

Závěrem práce by mělo být nalezení odpovědí na tyto výzkumné otázky:

1. Jak jsou obyvatelé obou měst spokojeni se vzájemnou spoluprací a jaká mají

doporučení pro zlepšení vzájemné spolupráce?

2. Co vnímají obyvatelé měst jako hlavní symbol sousedního města?

3. Jaké místo nejčastěji obyvatelé navštěvují v sousedním městě?

4. Kdo se podle obyvatelů stará nejvíce o propagaci a fungování spolupráce a kde

tyto informace vyhledávají?

Pracovní hypotézou je, že přeshraniční spolupráce v těchto dvou městech

je dobrým příkladem fungující přeshraniční spolupráce a vztahy mezi obyvateli jsou

přátelské.

2.2. Metodika zpracování

Tato práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. Teoretická

část práce je sepsána podle odborných zdrojů a publikací zabývajících se destinačním

managementem, přeshraniční spoluprací v rámci České republiky, oblastí Kladského

pomezí na Královéhradecku a Euroregionu Glacensis.

Nejprve jsou definovány hlavní pojmy jako destinace, destinační management

a cestovní ruch. Dále se práce zabývá charakteristikou destinačního managementu

a jeho základními funkcemi, přeshraniční spoluprací, její historií a jejími nejčastějšími

formami. Následně je rozebrána oblast Královéhradecka, turistická oblast Kladského

pomezí, jeho historický vývoj, zajímavá místa, která může návštěvníkům poskytnout.

V závěru je charakterizován Euroregion Glacensis jeho historie, územní vymezení

a projekty, které byly díky členství v euroregionu v městech uskutečněny.
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 Praktická část této práce se zabývá popisem zvolené oblasti, společnou historií

obou měst, nebo zajímavými místy, která mohou návštěvníkům i místním obyvatelům

nabídnout. Dále popisuje postupný vývoj přeshraniční spolupráce, Evropské město

Náchod - Kudowa-Zdrój a v neposlední řadě zmiňuje společné sportovní, kulturní a jiné

projekty, které byly za podpory Evropské unie a Euroregionu Glacensis v daných

městech uskutečněny.

Následující část vyhodnocuje dotazníky, které byly vyplněny obyvateli obou

měst, odpovědi uvedené v těchto dotaznících by měly poskytnout odpovědi

na výzkumné otázky. Dotazníky obsahovaly 10 otázek, otevřených i uzavřených.

Osloveni byli obyvatelé obou měst a pro respondenty z Kudowy-Zdrój byl dotazník za

pomoci rodilého mluvčího přeložen do polského jazyka. O vyplnění dotazníků byl

zaznamenán mezi obyvateli obou měst velký zájem, celkem dotazníky vyplnilo celkem

240 respondentů. Elektronická verze dotazníků byla mezi respondenty šířena

nejčastěji pomocí sociální sítě Facebook. Papírová forma dotazníku byla rozšířena za

pomoci známých do různých firem v Náchodě, kde řada respondentů z Kudowy-Zdrój

pracuje. Hlavním cílem dotazníkové šetření je zjistit, zda jsou obyvatelé obou měst

spokojeni se vzájemnou spoluprací v oblasti cestovního ruchu, jak vnímají sousední

město a zda mají nějaká doporučení pro zlepšení spolupráce.
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3.Teoretická část

3.1.Vymezení základních pojmů

3.1.1. Destinace

Jak uvádí Zelenka, Pásková (2012, s. 105) destinace je cílem cesty návštěvníka,

cestujícího, je to místo navštívené účastníkem cestovního ruchu. Jak dále autoři zmiňují

v užším smyslu je destinace chápána jako cílová oblast v regionu, do kterého

návštěvník směřuje s nabídkou atraktivit cestovního ruchu, v širším pojetí může být

chápána jako země, regiony a ostatní oblasti, které nabízí velké množství atraktivit

cestovního ruchu, rozvinuté služby, infrastrukturu a typická je zde dlouhodobá


[…]


názory s názory obyvatel oslovených v této práci.
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8. Přílohy

Příloha č. 1: Dotazník pro obyvatele Náchoda

Příloha č. 2: Dotazník pro obyvatele Kudowy-Zdrój v polštině

Příloha č. 3: Podklad pro zadání bakalářské práce

Příloha č. 1

Dotazník pro obyvatele Náchoda

Dobrý den,
jsem studentka Managementu cestovního ruchu na fakultě Informatiky a
managementu Univerzity Hradec Králové a ráda bych Vás poprosila o vyplnění
krátkého dotazníku, který je součástí mé bakalářské práci na téma Management
přeshraničního cestovního ruchu Náchod – Kudowa-Zdrój. Práce se zabývá popsáním
a zhodnocením přeshraniční spolupráce v rámci cestovního ruchu a jejím přínosem
pro obyvatele obou měst. Dotazník je zcela anonymní.
Děkuji za Vaši ochotu a čas
Kateřina Vlčková

Pohlaví

• Muž

• Žena

Adresa bydliště

• Náchod

• Kudowa-Zdrój

• Jiné:

Věk

• 15-22

• 23-35

• 36-50

• 50-70

1. Jaké jsou Vaše hlavní cíle cesty do sousedního města?

• Dojíždění za prací

• Návštěva přátel

• Nákupy

• Studium

• Turismus/dovolená/výlety

• Pouze průjezdní bod

2. Co je pro Vás hlavním symbolem města Náchoda?

3. Co nejčastěji navštěvujete v Náchodě?

• Státní zámek Náchod

• Masarykovo náměstí a historické centrum města

• Obchodní zóna u kauflandu

• Sportovní areály: sportovní stadion Hamra, krytý bazén, koupaliště, zimní

stadion

• Jiné:

4. Co je pro Vás hlavním symbolem města Kudowy-Zdrój?

5. Co nejčastěji navštěvujete v Kudowa-Zdrój?

• Lázně a lázeňský park

• Nákupní tržnice

• Stolové hory, přírodu

• Loviska ryb

• Aquapark

• Skanzen Pstražna

• Jiné:

6. Odkud čerpáte informace o spolupráci obou měst?

• Internet

• Noviny

• Rádio

• Reklamní brožury

• Od známých

7. Byl podle Vás vstup do schengenského prostoru přínosným pro CR

v dané oblasti?

• Ano

• Ne

8. Máte nějaké doporučení pro zlepšení přeshraniční spolupráce?

9. Které sdružení se podle Vás stará o fungování a propagaci přeshraniční

spolupráce nejvíce?

• Euroregion Glacensis

• Kladské pomezí

• Vedení měst Náchod, Kudowa-Zdroj

• Ministerstvo pro místní rozvoj

• Kraj

10. Jaké jsou další cíle Vaší návštěvy v okolí?

• Ratibořice

• Nové Město nad Metují

• Adršpach

• Ostaš

• Dušniky Zdroj

• Zielenec

• Stolové hory

Příloha č. 2

Dotazník v polštině pro obyvatele Kudowy-Zdrój

Dzień dobry,

jestem studentką kierunku Zarządzanie w turystyce na fakultecie Informatyki i

zarządzania Uniwersytetu w Hradec Králové i chciałabym Państwa poprosić

o odpowiedzi na kilka pytań z mojej ankiety, która jest częścią składową mojej pracy

licencjackiej na temat Zarządzanie turystyki transgranicznej w obszarze Náchod –

Kudowa Zdrój. W pracy zajmuję się opisem i oceną współpracy transgranicznej dotyczącej

turystyki i jej wartością dla obywateli obu miast. Ankieta jset anonimowa.

Dziękuję za ochotę i czas.

Kateřina Vlčková

Płeć

• Mężczyzna

• Kobieta

Adres zamieszkania

• Náchod

• Kudowa-Zdroj

• Inne:

Věk

• 15-22

• 23-35

• 36-50

• 50-70

1. Jakie są najczęstsze powody Twojej podróży do sąsiedniego miasta?

• Dojazd do pracy

• Odwiedziny u przyjaciół

• Zakupy

• Studium

• Turystyka/urlop/wycieczki

• Tylko punkt transytowy

2. Co jest dla Ciebie głównym symbolem miasta Náchod?

3. Co najczęściej odwiedzasz w Nachodzie?

• Zamek Państwowy Náchod

• Rynek Masaryka i centrum historyczne miasta

• Centrum handlowe w okolicy Kauflandu

• Kompleks sportowy: stadion sportowy Hamra, kryty basen, pływalnia, stadion

zimowy

• Inne:

4. Co jest dla Ciebie głównym symbolem miasta Kudowa-Zdrój?

5. Co najczęściej odwiedzasz w Kudowej-Zdroju?

• Kąpiele i park zdrojowy

• Targowisko

• Góry Stołowe, naturę

• Łowiska pstrągów

• Aquapark

• Skansen Pstrążna

• Inne:

6. Skąd czerpiesz informacje o współpracy obu miast?

• Internet

• Prasa

• Radio

• Ulotki reklamowe

• Od znajomych

7. Czy był Twoim zdaniem wstęp do strefy Schengen krokiem korzystnym dla

turystyki w danym obszarze?

• Tak

• Nie

8. Czy możesz polecić coś dla ulepszenia współpracy transgranicznej?

9. Które stowarzyszenie troszczy się wg Twojej opinii najlepiej o sprawne

funkcjonowanie i promocję współpracy transgranicznej?

• Euroregion Glacensis

• Pogranicze Kłodzkie

• Zarządzanie miast Náchod, Kudowa-Zdrój

• Ministerstwo Rozwoju Regionalnego

• Województwo

10. Jakie są dalsze punkty warte zwiedzenia w okolicy?

• Ratibořice

• Nové Město nad Metují

• Adršpach

• Ostaš

• Duszniki Zdrój

• Zielenec

• Góry Stołowe

Příloha č.3