POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Kateřina Vlčková

Název práce: Management přeshraničního cestovního ruchu v Kladském Pomezí
Náchod a Kudowa-Zdrój

Autor posudku: Tomáš Burda

Cíl práce: Zhodnocení a charakteristika spolupráce měst Náchod a Kudowa-Zdrój a jejich vývoje na společné hranici.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly odhalil 2% shodu, vždy se však jedná o řádně citovaný text.

Dílčí připomínky a náměty:

Práce se zabývá vzájemnou spoluprací a vztahům v regionu Kladské pomezí. Nejprve jsou definovány hlavní teoretická východiska na základě rešerše literatury a zdrojů (přeshraniční spolupráce, destinační management). Jsou charakterizovány euroregiony obecně a pak širší oblast, ve které se sledované území nachází tedy Královéhradecko a Euroregion Glacensis, zejména z geografického a historického hlediska a perspektivy cestovního ruchu. Autorka charakterizuje Náchod a Kudovu-Zdrój i hlavní turistické cíle v jejich okolí, které jsou nejčastěji cílem přeshraničního cestovního ruchu. Literatura a zdroje vycházejí z české a částečně i polské literatury, autorka s nimi pracuje dostatečně. Práci by prospělo i hlubší poznání motivace polské strany ke spolupráci a také by bylo

vhodné rozdělit seznam literatury na tištěné a elektronické zdroje. Na dotazníkovém šetření oceňuji fakt, že probíhalo jak v českém tak v polském jazyce, což přispělo vysoké návratnosti (celkem 240 dotazníků – 130 z Náchoda a 110 z Kudovy-Zdrój) a bylo možné tak přesněji zodpovědět výzkumné otázky a určit rozdíly ve vnímání spolupráce na české i polské straně hranice. Práce má celkem 52 stran. V práci se objevují drobné stylistické a gramatické chyby (v seznamu literatury str. 50 místo Český statistický úřad Česká...). Citace odpovídají požadavkům. Graficky práce nemá větší nedostatky, pro celkové vyznění práce by bylo vhodné doplnit některé fotografie ilustrující danou problematiku, což by vyžadovalo vytištění práce celobarevně.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Zvolené téma přeshraniční spolupráce, teoretická východiska, cíle a výzkumné otázky i praktická část, včetně dotazníkového šetření jsou relevantní a projevuje se v nich značný přínos autorky ke zkoumanému tématu. Zpracování bylo o to náročnější, že bylo nutné překonat bariéru hranice i bariéru jazykovou. Cíle a výzkumné otázky jsou položeny v úvodu práce a v závěru a v rozsáhlém shrnutí dotazníkového šetření je pak autorka zodpověděla. Práci lze doporučit k dalšímu využití v rámci destinačního managementu v Kladském pomezí, zejména doporučení, která jsou součástí práce.

Otázky k obhajobě:

Která další opatření by mohla přispět k dalšímu rozvoji cestovního ruchu v Kladském pomezí?

Které instituce by mohly podle vás přispět k rozvoji přeshraniční spolupráce?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 21. května 2019

podpis